

var hans Krig mere offensiv; Sejren i 1631 betød for ham Opnaelsen af det Maal, han havde sat sig ved sin Indblanding i de tyske Forhold: ingen Fjende truede mere Østersøkysten og Sverige. Johannes Pauls Værk vidner om stort Kendskab til Sveriges Arkivbeholdninger; derimod synes han ikke at have taget tilstrækkeligt Hensyn til moderne svensk historisk Litteratur om Emnet. Desværre har han ogsaa været forhindret i at kende de Resultater, vedrørende svensk diplomatisk Historie i Tiden 1613—1621, som Bertil Thyresson i 1928 forelagde i sin Afhandling for Doktorgraden *Sverige och det protestantiske Europa från Knäred-freden till Rigas erövring*.
 Arthur G. Hasso.

De senere Aars Restriktioner overfor Indførsel af Fødevarer til England har foranlediget Cambridge-Docenten C. R. Fay til at offentliggøre en Undersøgelse over *The Corn Laws and Social England* (Cambridge 1932). Bogen gennemgaar Kornlovene, fra der blev lagt Told paa Hvede 1660, og til den sidste Kornlovs Tilbagekaldelse 1846. De økonomisk-politiske Overvejelser, der førte til Lovenes Fremkomst, berøres, og Lovenes økonomiske Følger for Kornpriserne og for Englands Udenrigshandel i Almindelighed spores, forsaavidt Forfatteren har kunnet skaffe sig Materiale til Belysning af disse Spørgsmaal. Efter Fay's Mening har Kornlovene maaske nok fremmet Hjemmeproduktionen af Korn; men deres Bivirkninger har været meget omfattende og ofte ubehagelige; saaledes har »the sliding scale« næppe været til Gunst for andre end Spekulanter. Flere Sidespring, f. Eks. om Bagernes Stilling, opliver Skildringen. Skønt Afhandlingen er til-egnet Adam Smith og søger at yde hans Synspunkter Retfærdighed, dvæler Fay dog hellere ved Huskisson's Interesse for Rigspræference, og mener, det britiske Rige er blevet svagere, fordi der fra 1846 til Joseph Chamberlain's Tid ingen Rigspolitik er ført.

I den Periode, Bogen omfatter, hentede England Hovedparten af det Korn, der indførtes, fra Østersølandene. Fay's Undersøgelse er derfor af Vigtighed som Baggrund for dansk økonomisk Historie, men giver ikke nogen direkte Omtale af danske Forhold.

Georg Norregaard.

Efter 35 aars arbejde har Henri Pirenne i 1932 fuldført sit livsværk, sin *Histoire de Belgique*. Dets sidste og syvende bind omfatter den store opgangs- og blomstringstid mellem de to skel-